CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE LEI Nº 28/2026

Denomina Rua Neyfe Maria Mattar via
pública da sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Rua Neyfe Maria Mattar a via pública da sede
do Município conhecida como Rua 4 do loteamento Residencial e Comercial Quinta
das Laranjeiras, com início na Rua 13 e término na Rua 11.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

”PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 6 de fevereiro de 2026.

MICHEL KARY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
IC

H
E

L
K

A
R

Y
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

28
/2

02
6/

15
62

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 E

R
B

W
-B

B
E

3-
B

6S
5-

V
V

S
V

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Reconhecida por seu elevado senso de responsabilidade e comprometimento
profissional, Neyfe Maria Mattar sempre demonstrou profundo respeito pelo serviço público.
Servidora exemplar, evitava ausências ao trabalho e possuía histórico de poucas faltas ao
longo de sua extensa trajetória funcional, o que evidencia sua ética, dedicação e zelo pelas
funções que exercia.

Apaixonada por música, Neyfe soube transformar esse amor em trabalho,
cuidado e preservação cultural. Sua trajetória profissional esteve fortemente ligada à Casa da
Cultura, onde atuou com sensibilidade, constância e profundo compromisso com a valorização
das artes e do patrimônio cultural do município.

Entre suas contribuições mais relevantes, destaca-se sua atuação na
organização do Salão da Fotografia, evento de grande importância para a cidade, responsável
por revelar talentos, fortalecer a produção artística local e consolidar-se, ao longo dos anos,
como uma referência cultural.

Outro trabalho de grande destaque foi sua participação essencial na
catalogação e organização do acervo musical da Pinacoteca, reunindo milhares de discos
adquiridos e doados. Graças ao seu empenho e dedicação, esse valioso patrimônio cultural
pôde ser preservado e disponibilizado à população, permitindo o acesso a obras musicais por
meio de aparelhos toca-discos — hoje quase extintos — e mantendo viva a memória sonora
e cultural da cidade.

Mais do que uma servidora dedicada, Neyfe Maria Mattar era uma pessoa
alegre, cativante e afetuosa. Conhecida por seu estilo vibrante de se vestir e por sua presença
marcante nos diversos setores da Administração Pública, cultivou amizades sólidas em toda a
Prefeitura, sendo lembrada pelo carinho, pela generosidade e pela facilidade em construir
laços humanos duradouros.

Falecida em 2024, Neyfe deixa uma história marcada pelo amor à música, pela
dedicação à cultura e pelo compromisso com o serviço público. A denominação de uma via
pública com seu nome representa um gesto legítimo de reconhecimento, gratidão e respeito,
eternizando sua contribuição para o município e preservando sua memória para as futuras
gerações.

Essa homenagem simboliza não apenas a trajetória profissional de Neyfe Maria
Mattar, mas também sua essência humana, sua alegria de viver e sua relevância para a
identidade cultural da cidade.

”PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 6 de fevereiro de 2026.

MICHEL KARY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
IC

H
E

L
K

A
R

Y
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

28
/2

02
6/

15
62

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 E

R
B

W
-B

B
E

3-
B

6S
5-

V
V

S
V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
IC

H
E

L
K

A
R

Y
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

28
/2

02
6/

15
62

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 E

R
B

W
-B

B
E

3-
B

6S
5-

V
V

S
V

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=ERBWBBE3B6S5VVSV , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: ERBW-BBE3-B6S5-VVSV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
IC

H
E

L
K

A
R

Y
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

28
/2

02
6/

15
62

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 E

R
B

W
-B

B
E

3-
B

6S
5-

V
V

S
V

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=ERBWBBE3B6S5VVSV
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=ERBWBBE3B6S5VVSV
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ERBWBBE3B6S5VVSV
		2026-02-06T09:08:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura